MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PROGRAMA BOLSA ENSINO
CONVOCAÇÃO ESTUDANTES SELECIONADOS

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BARRETOS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela
Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, faz saber que os estudantes abaixo relacionados na
Tabela I estão selecionados para o desenvolvimento de atividades do Programa de Bolsa Ensino
conforme disposto no Edital nº 10, de 23 de março de 2018 e, desta forma, CONVOCADOS a
comparecer a Coordenadoria Sociopedagógica no dia 12 de abril de 2018, às 14h para assinatura do
termo de compromisso e receber as devidas orientações sobre sua permanência no referido
programa.

TABELA I

Nome do projeto Professor responsável Estudantes convocados

Confecção de modelos e materiais didáticos de
baixo custo e boa qualidade para o acervo didático

do IFSP Barretos
Rodrigo Yamakami Camilo Gislane Letícia Gomes Freire Chagas

Criação de uma carpoteca para as atividades
práticas desenvolvidas no Herbário do IFSP

Barretos
Everaldo Rodrigo de Castro Vagner Meira Cotrim

Diversidade e Unidade Gilberto José de Amorim Gabriela Bolsone Rodas

Ensino de ciências através de história em
quadrinhos  para pessoas surdas

Sergio Vicente de Azevedo Marcelo Leandro Vieira Lourenço

Gestão do laboratório de ensino e ciências do IFSP
Barretos como plataforma de apoio às atividades

de ensino de ciências para licenciandos e
professores

Alessandra Figueiredo Kikuda
Santana

Bruna Camargo Tereza

Maratona de programação Jones Mendonça de Souza Haniel Sônego Portella

Monitoria de química para os alunos do IFSP
Barretos  (2 bolsas)

Alexandre Rodrigues Gaspari
Alex Dhulio Pasquim

Naira Aparecida Elias

Ver, Refletir e Dialogar Gilberto José de Amorim Karen Shimoyama

Barretos, 09 de abril de 2018.

Rafael de Abreu Messineti
Diretor Geral em Exercício

(Assinado no original)